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Streszczenie

Socjolingwistyczna  dynamika  dialektu  julińskiego  (miasta  Yulin  w  Regionie

Autonomicznym Kuangsi-Czuang/Chiny) - kompleksowa analiza statystyczna i tematyczna 

Yulinese  (juliński),  subdialekt  języka  kantońskiego,  jest  używany głównie  w dzielnicach

Yuzhou i  Fumian miasta  Yulin w Autonomicznym Regionie  Guangxi  Zhuang.  Ponieważ

język putonghua jest mocno promowany w Chinach, powstaje pytanie, czy wpłynie to na

używanie języka julińskiego. Z powyższej kwestii wynikają dwa kolejne pytania badawcze:

jakie są postawy mieszkańców Yulin wobec tego języka, oraz jakie czynniki wpływają na ich

postawy. 

Aby zbadać te kwestie, przeprowadzono badanie ankietowe, w którym wzięło udział

393  respondentów.  Wyniki  badań  zostały  zaprezentowane  w  formie  statystyki  opisowej

(średnia,  odchylenie  standardowe).  Przeanalizowano  je  za  pomocą  metod  statystycznych,

takich jak analiza głównych składowych (Principal Component Analysis, PCA) oraz analiza

skupień, a wyniki przedstawiono w formie tabel i wykresów. Dodatkowo przeprowadzono

pogłębione wywiady z 24 osobami w różnym wieku, posługującymi się językiem julińskim.

Główne wnioski są następujące:

Respondenci w wieku powyżej 40 lat wykazują wyższą biegłość w języku julińskim ze

względu na jego regularne używanie w szkole i komunikacji rodzinnej. Natomiast z uwagi na

dominację  w  szkołach  putonghua,  osoby  w  wieku  poniżej  39  lat  mają  niższy  poziom

biegłości  w  języku  julińskim,  co  ogranicza  ich  możliwości  nauki  tego  języka.  Polityka

językowa  w  rodzinie  również  wpływa  na  przekazywanie  języka  julińskiego,  ponieważ

rodzice częściej w domu używają języka putonghua, a w związku z tym młodsi respondenci

mają  mniejsze  możliwości  używania  języka  julińskiego.  Ponadto  respondenci  preferują

używanie  putonghua  w  sytuacjach  oficjalnych,  podczas  gdy  język  juliński  jest  używany

głównie w kontekście nieoficjalnym. Odzwierciedla to fakt, że respondenci postrzegają język

putonghua jako odmianę wysoką, a język juliński – jako odmianę niską, potoczną.Postawy

respondentów wobec języka julińskiego można podzielić na cztery typy: entuzjastów tego

języka,  funkcjonalistów,  użytkowników  pozostających  pod  wpływem  zewnętrznym  i



krytyków  tego  języka.  Entuzjaści  języka  julińskiego  cenią  go  zarówno  pod  względem

emocjonalnym, jak i praktycznym, czują się komfortowo używając go i otrzymują zachętę do

tego od swojego otoczenia. Funkcjonaliści uznają tylko praktyczną wartość julińskiego, ale

nie czują się komfortowo używając go i brakuje im w tym wsparcia ze strony rówieśników.

Użytkownicy  pozostający  pod  wpływem  zewnętrznym  dostrzegają  minimalną  wartość

praktyczną języka julińskiego, nie czują się komfortowo używając go, jednak otrzymują w

tym  wsparcie  od  przyjaciół  i  rodziny.  Krytycy  julińskiego  nie  czują  emocjonalnego

przywiązania do niego i nie uważają go za użyteczny, czują niepokój używając tego języka, a

w korzystaniu z niego nie otrzymują wsparcia ze strony otoczenia.

Na stosunek respondentów do języka julińskiego mają wpływ takie czynniki jak płeć,

wiek, język używany w dzieciństwie i miejsce urodzenia. Mężczyźni częściej są entuzjastami

języka julińskiego, a kobiety częściej są jego przeciwnikami; respondenci w wieku powyżej

40 lat są głównie entuzjastami języka julińskiego, podczas gdy respondenci w wieku 30-39

lat wykazują mieszane postawy, osoby w wieku 20-29 lat są głównie przeciwnikami, a osoby

w wieku 19 lat i młodsze są głównie funkcjonalistami. Respondenci, którzy uczyli się języka

julińskiego w dzieciństwie, mają ogólnie pozytywne nastawienie do niego, ale moje badania

pokazują  również,  że  nauka  putonghua  w  dzieciństwie  nie  wpływa  na  nastawienie

respondentów  do  języka  julińskiego.  Wreszcie,  respondenci  z  obszarów  mówiących  po

julińsku są zazwyczaj entuzjastami tego języka, podczas gdy mieszkańcy obszarów, gdzie nie

mówi się po julińsku są w stosunku do niego raczej krytyczni.


